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Abstrakt
Tato bakalářská práce má za úkol vytvoření PENB podle aktuální úpravy zákona

č. 406/2000 Sb. První část práce je věnována legislativě a normám s uvedenými postupy
pro vypracování průkazu energetické náročnosti budovy. Druhá část se věnuje aplikování
první části na skutečnou budovu a naprogramování výpočetního kódu v softwaru
Wolfram Mathematica, kde je v závěru určena hodnota energetické náročnosti budovy.

Abstract

This bachelor thesis aims to create PENB by the current regulations of the Law
no.406/2000 Coll. The first part is devoted to legislation and standards with specified pro-
cedures for drawing up the energy performance certificate of the building. The second
part is devoted to applying the first part of the actual building and computing programming
code in the software Wolfram Mathematica, which is at the end determined by the value
of the energy performance of the building.
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Seznam použitých veličin

Veličina Značka Jednotka

Součinitel prostupu tepla U W∙m-2 ∙K-1

Měrný tepelný tok H W/K

Lineární činitel prostupu tepla ψ W∙m-1∙K-1

Redukční činitel b [-]

Plocha A m2

Teplota θ °C

Délka l m

Bodový činitel prostupu tepla χ W/K

Seznam použitých zkratek

PENB - průkaz energetické náročnosti budov
ČSN - česká technická norma
TNI - technická normalizační informace
TV - teplá voda
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1. Úvod

Těsně po vzniku ekonomického hospodářského prostoru zároveň vzniká řada

programů pro ochranu životního prostředí a také dochází k posílení tendence k ener-

getickým úsporám. Brusel má za cíl do roku 2020 snížit emise CO2 a tím pádem

snížit spotřebu energie o 20% a do roku 2030 snížit spotřebu energie o 30%.

Jeden způsob jak snížit spotřebu energie je stavba inteligentních nízko nároč-

ných budov. V závislosti na místě a povětrnostních podmínkách daného regionu se

vybírají konstrukční elementy, z kterých je nejdůležitější vysoká míra izolace budovy,

čímž získá budova A+ energetickou třídu v kombinací s aktívními instalacemi.

Hlavní místnosti by měly být orientovány na jih a chráněny listnatými stromy.

To je vysvětleno tím, že na podzim, v zimě a na jaře sluneční světlo padá na podlahu

pod nízkým úhlem a průchod velkými skleněnými stěnami přímo topí místnost, za-

tímco v létě listnaté stromy chrání místnost před přílišným slunečním svitem.

Základní parametr energeticky nezávislých budov je, že budova musí mít mi-

nimální energetickou spotřebu a mít realizovaný způsob využití obnovitelných zdrojů

energie pro pokrytí energetických potřeb. Příklad takových budov je pasivně-energe-

tická budova vedle Reichstagu v Berlíně. Budova bude vyrábět ročně 16000kWh

elektrické energii díky fotovoltaickým panelům které se nacházejí na střeše. Další pří-

klad je střední škola Lady Bird Johnsonv Irvingu (Texas). Též, úsporu energie lze za-

jistit vhodnou izolací v oblastech, které se nacházejí v těsné blízkosti podlah a střech,

a také použitím vysoce účinných zdrojů tepla. V současné době rozvoj inteligentního

systému KNX jako nejdokonalejšího systému pro inteligentní regulaci budov a umíst-

nění oken s nízkým prostupem tepla vedou k výrazné úspoře energií . Jako další pro-

jev snahy snížit spotřebu energie se dá považovat požadavek uvedený v novele zá-

kona 406/2000 Sb, podle něhož musí být při prodeji domu či pronájmu předložen
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průkaz energetické náročnosti domu, od 17.4.2014 má navíc Státní energetická in-

spekce právo pokutovat prodejce domu bez PENB. Pokuty se mohou pohybovat od

100 tisíc korun pro fyzickou osobu do až několik stovek tisíc pro průmyslové prostředí.

Náklady na výrobu energetického průkazu si hradí majitel domu sám, ale exis-

tuje také řada programů evropské unie, které podporují zlepšení energetické účin-

nosti. IEE (The Inteligent Energy – Europe) směřuje k odstraňování netechnických

překážek v politice provádění energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů energie.

Také financuje projekty energetické účinnosti ve veřejných budovách, ELENA(Euro-

pean Local Energy Assistance),MLEI(Mobilising Local Energy Investments) nebo

EEEF(European Energy Efficiency Fund). EEEA financuje ze svých zdrojů v oblasti

energetické účinnosti (70%), obnovitelných zdrojů energie(20%) a použiti čisté měst-

ské dopravy(10%).

2. Energetická náročnost budov a legislativa

2.1 Energetická náročnost budov

Energetická náročnost budov se vztahuje na zákon č. 406/2000 Sb., o hospoda-

ření energií a návaznou vyhláškou č. 78/2013, která zpracovává předpis Evropské

unie 31/2010/ EU.

 určuje nákladově doporučené požadavky na energetickou náročnost pro už

nové nebo budovy, na kterých byla prováděna rekonstrukce,

 obsahuje metodu výpočtu energetické náročnosti budovy,

 vzor pro technické posouzení, ekologické a ekonomické proveditelnosti zvlášt-

ních systémů dodávek energie,

 vhodná opatření pro snížení energetické náročnosti budovy,
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 obsahuje vzorový protokol průkazu a způsob jak PENB zpracovat.

Průkaz energetické náročnosti slouží k vyhodnocení energetické náročnosti

budov a zařazuje budovu do energetické třídy v daném rozsahu A-G. Průkaz hodnotí

celkovou energii potřebnou pro provoz budovy, tedy energii na vytápění, chlazení,

energii na osvětlení, přípravu teplé vody a úpravu vzduchu větráním. Průkaz je

možné zpracovat pro jakoukoliv budovu.

Podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií každý majitel domu

nebo společnost majitelů je povinná doložit průkaz o energetické náročnosti. To však

není novinka a zákon se průběžně mění a doplňuje. Poslední je z prvního ledna roku

2013, který určuje, že každý vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek je

povinno zajistit zpracování průkazu při stavbě budovy nebo při větší změně již posta-

vené budovy.

Vyhlášky předepisuji pro nové budovy povinnost splnit

 podmínky na celkovou neobnovitelnou energii za rok

 průměrný součinitel prostupu tepla obálkou

 a veškeré dodané množství energii

Podle vyhlášky, budovy, na kterých byla provedena rekonstrukce, mají povin-

nost splnit jen dva požadavky. Průměrný součinitel prostupu tepla a celkové dodané

množství energie anebo celkovou primární energii za rok. Pro budovu užívanou or-

gánem veřejné moci od 1. července 2013 (budova s celkovou energeticky vztažnou

plochou větší než 500 m2) a od 1. července 2015 (budova s celkovou energeticky

vztažnou plochou větší než 250 m2). V případě prodeje a pronájmů nemovitostí majitel

má povinnost doložit průkaz energetické náročnosti a průkaz je platný po dobu 10 let.

PENB může vypracovat pouze energetický specialista který je oprávněn Minister-

stvem ke zpracování průkazu.
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 „Energetickým specialistou je (podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření

energií, v platném znění) fyzická osoba, která obdržela oprávnění ministerstva prů-

myslů a obchodů k vypracování energetického průkazu, vypracování energetického

auditu a posudku. Specialista taky může provádět kontroly provozovaných kotlů a

rozvodů tepelné energie a může regulovat a kontrolovat změny klimatizačních sys-

temu. Energetickým specialistou se může stát osoba s vysokoškolským (bakalá-

řským, magisterským nebo doktorským) vzděláním v technických oblastech. A to v

oborech energetiky nebo stavebnictví a třemi roky praxe v oboru. Existuje možnost

dát povolení osobě se středním vzděláním s maturitní zkouškou v oblastech tech-

nického směru v oboru energetiky nebo stavebnictví, pokud má alespoň šestiletou

praxi v oboru.” - http://www.mpo.cz/dokument36333.html

Potřeba je ale jasně vyjádřit rozdíl mezi energetickým štítkem a průkazem

energetické náročnosti. Lidé laicky občas PENB a energetický štítek berou jako sy-

nonymum. Průkaz energetické náročnosti je obdobou energetického štítku. Zavedení

energetických průkazu ovlivnilo celý trh. Je nepravděpodobné, že si dneska někdo

koupi pračku energetické třídy D nebo G. Tím pádem zákaznici přestali kupovat neú-

sporné spotřebiče a výrobci je přestávají vyrábět. Zavedení energetických štítku je

tolik populární že je výrobci zavedli i u oběhových čerpadel přestože to žádný zákon

napožaduje. Jak předem bylo řečeno PENB není energetický štítek ale jeho obdobou.


[…]

Prahy.

tabulka č.17 - Tabulka východu a západu Slunce byla převzatá z : www.timeanddate.com/worldclock/sunrise/html

Doba svícení od Doba svícení večer Dodana energie pro

Měsíc Východ(h) Západ(h) 06:00h do východu od 22:00h do Počet dní v měsíci světla pro 4 osoby

slunce západu slunce danný měsíc(kWh)

leden 8:00 16:30 2 5,5 31 124,87

únor 7:15 16:15 1,25 5,75 28 88,2

březen 6:20 18:15 0,3 3,75 31 56,49

duben 6:15 19:15 0,25 2,25 30 33,75

květen 5:09 20:30 0 1,5 31 20,92

červen 5:00 21:30 0 0,5 30 6,75

červenec 5:15 21:00 0 1 31 13,95

srpen 5:40 20:30 0 1,5 31 20,92

září 6:30 19:00 0,5 3 30 47,25

říjen 7:15 18:15 1,25 3,75 31 69,75

listopad 7:15 16:15 1,25 5,75 30 94,5

prosinec 8:00 16:00 2 6 31 111,6

celková 688,95

3.3 Potřeba energie na přípravu a rozvod teplé vody

Při výpočtu teplé vody používáme vzorec (36) a (40)

QW,nd = qW ∙ n ∙ 4180 ∙ 0,998 ∙ (θW,h - θW,c) = 40 ∙ 4 ∙4180 ∙0,998∙(60-10) =33373120 J/den

QW = QW,nd + QW,gen,ls,d ∙ 3,6 ∙ 106+ QW,dis ∙ 3,6 ∙ 106 = 56,250 MJ/ den = 15,62 kWh/den

http://www.timeanddate.com/worldclock/sunrise/html
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Tabulka č.18 roční spotřeba energie na přípravu a rozvod teplé vody

měsíc počet dní v měsíci Qw [MJ/měsíc] Qw [kWh/měsíc]

Leden 31 1743,2 484,22

Únor 28 1574,5 437,36

Březen 31 1743,2 484,22

Duben 30 1686,96 468,6

Květen 31 1743,2 484,22

Červen 30 1686,96 468,6

Červenec 31 1743,2 484,22

Srpen 31 1743,2 484,22

Září 30 1686,96 468,6

Říjen 31 1743,2 484,22

Listopad 30 1686,96 468,6

Prosinec 31 1743,2 484,22

Celk(MJ) 22211,7

Celk(kWh) 6169,9

4. Protokol PENB a zařazení budovy do klasifikační třídy

Zařezení budovy do klasifikační třídy se provádí podle tabulky č. 19

Tabulka č. 19, hodnocení energetické náročnosti budovy dle vyhlášky č.78/2013

Klasifikační Hodnota pro horní hranici klasifikační

třída třídy Slovní vyjádření klasifikační třídy

Energie Uem

A 0.5 x Er 0.65 x Er Mimořádně úsporná

B 0.75 x Er 0.8 x Er Velmi úsporná

C Er Úsporná

D 1.5 x Er Méně úsporná

E 2 x Er Nehospodárná

F 2.5 x Er Velmi nehospodárná

G Mimořádně nehospodárná
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Energetická náročnost hodnocene budovy

tabulka č.20 – přepočtena energie s uvažováním energoinstele

Energoinstel
Zemní
plyn

Dílčí vypočtena spotřeba energie

104953 [kWh/rok]

Faktor celkové primární energie 1,1 [-]

Faktor neobnovitelné primární
energie 1,1 [-]

Celková primární energie 115448,4 [kWh/rok]

Celková neobnovitelná energie 115448,4 [kWh/rok]

tabulka č.21 – energie na vytápění , osvětlení a přípravu teplé vody

Vytápění
Příprava teplé
vody Osvětlení

referenční hodn. ref. hodn. ref. hodn.

Potřeba energie 105185,8 94457,8 3511,9 3511,9 688,95 688,95 kWh/rok

Vypočtená spotřeba energie 116873 104953 6169,9 6169,9 688,95 688,95 kWh/rok

Pomocná energie 0 0 0 0 0 0 kWh/rok

Dilčí dodaná energie 116873 104953 61699 61699 688,95 688,95 kWh/rok

tabulka č.22 – zobrazení celkové dodané a celkové neobnovitelné energie

Celková dodaná Celková

energie
neobnovitelná ener-
gie

Referenční budova 128560,46 128560,46 [kWh/rok]

Hodnocená budova 115448,39 115448,39 [kWh/rok]

Vzhledem k tomu že dům vytápíme plynem z hlediska celkové dodané a celkové neobno-

vitelné energie energetická náročnost budovy je E = ER x 1.1
A z tabulky č.19 vyplívá že budova je energetický úsporná ( C ).
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5. Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s legislativou tvorby PENB, spočítání energetické ná-
ročnosti specifické budovy a vytvořit pro něj výpočtový kód v softwaru Wolfram Mathema-
tica vhodný pro další použití. První část obsahuje příslušnou legislativu a doporučené nebo
zavazující postupy k vytváření PENB. Pro mě rozhodující byly normy ČSN 73 0540, TNI
73 0331 a zákon č. 406/2006 Sb. doplněné vyhláškou č. 78/2013. Druhá část se zabývá
výpočtem a vyhodnocením konkrétní budovy. Tento výpočet je v přiloženém notebooku
přiloženém v elektronické příloze. V textové části je tento výpočet přehledně rozepsán. Na
závěr je spočtena referenční budova ER, ze které je vyhodnocena celková energetická ná-
ročnost písmeny A až G. Můj hodnotící objekt získal hodnocení C - energetický úsporná
budova. Součástí práce mělo být porovnán výpočetní kód ve Wolfram Mathematice s ko-
merčním softwarem vyhodnocující PENB. Bohužel vedoucí práce neměl dostupnou li-
cenci, proto mi doporučil dokončit práci bez tohoto bodu.
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