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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 3

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Student se seznámil s legislativou stran tvorby a potřeby průkazu energetické náročnosti budov.

Vytvořil funkční výpočet v softwaru Wolfram Mathematica, který jde použít na libovolný objekt.

Zadanou budovu autor zpracoval v tomto výpočtu a rozepsal ji i s geometrií v práci. Bohužel před

dokončením práce nebylo možno porovnat výsledky s komerčními softwary kvůli absenci

licenčního klíče, proto není zadání zcela splněno.

Student byl snaživý a chodil pravidelně na konzultace, ale v úkolech nebyl vždy samostatný.

Práce je napsaná dobře s minimem chyb, ale bylo by lepší, kdyby formátování některých částí

sjednotil se zbytkem práce, jako jsou rovnice, které mají dva typy stylů nebo tabulky, které jsou

převzaty z normy, aby měly stejný styl jako ve zbytku práce. I seznam použitých zkratek a

použitých veličin mohl autor rozšířit, jelikož se v práci vyskytuje mnohem více jednotek, než kolik

jich ve skutečnosti uvedl. I přes tyto nedostatky je práce na dobré úrovni a doporučuji práci

k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F